catur<sup>1</sup>, que est maxima civitas et populosa valde, in qua sunt quingente<sup>2</sup> machomerie<sup>3</sup> et totidem scole<sup>4</sup> et sexcenti<sup>5</sup> fundeci<sup>6</sup>, ubi hospitari consueverant sophiste<sup>7</sup> Sarracenorum, qui<sup>8</sup> dicuntur in lingua nostra monachi.

Prefatus<sup>9</sup> rex David pugnavit postmodum<sup>10</sup> cum rege predice<sup>11</sup> terre<sup>12</sup>, que dicitur<sup>13</sup> Alaanar, et devicit eum et<sup>14</sup> tota

1. Z et maxima est et populosa; D que maxima civitas et. —
2. Gr octingente. — 3. D malmarie; Z maumerie. — 4. D schole. —
5. D sexcentum. — 6. B Br R Z fundeti; A fundenti. — 7. B Br D Gr L R sophi; Z ubi sophy Sarracenovum hospitari consueverant. — 8. B L R lingua nostra dicuntur monachi. — 9. B L R Postmodum rex predictus David cum rege civitatis Alaanar pugna congressus exercitum ejus fugavit (L R et terram subegit). Cujus exercitus pars magna cum Christo credens baptismum suscepisset, reversus est ad terram, que vocatur Catha. Erant autem tunc treuge inter regem Catha et Cavarmisan. Prefatus autem Cavarmisan misit nuncios ad regem David et concordavit cum eo dans ei totam terram, quam habebat ultra fluvium Geos. Postmodum segregatus est a rege David congregans exercitum (B exercitu) perrexit in provinciam, que vocatur Chorsan, et super magnum imperium Arach (R Arath) et venit prope Baldach per sex dietas. Qui misit nuncios ad calipham Baldacensem. Unde et diffidavit eum caliphas magno ductus timore, quod ei resistere non posset, consuluitque fideles suos, qui (L R quia) hortati sunt, ut rogaret Japhilee (L Japhilet), id est patriarcham Indorum, qui in civitate Baldac morabatur, ut rogaret regem David fedus irrumpere erga Cavarmasan (R Cavarmisan) et sic ab infestacione cessaret. Statimque prefatus caliphas patriarcham petiti (L peciit), a quo honorifice susceptus itineris sui causam intimavit dicens: „In maximo periculi positus articulo peto auxilium tuum; fidus quippe amicus in necessitate probatur. Ecce nequam iste Cavarmisan super nos potenter advenit, qui si occupaverit terram istam, omnes Christianos tuos, cum valde (L omittit: iis) adversetur, morti tradet. Qua de re peto, ut nuncios ad regem David, Christianissimum principem, directis roges (L reges), ut Christianis subveniens tyrannidem istius a nobis (R a nobis istius) propellat“. Ad hec patriarcha pro Christianis sollicitus litteris deprecatoriis regem David ad defendendum commovit, qui statim cum exercitu maximo partes illius occupavit sique Cavarmisan (R Carnamisan) recedente pax et securitas caliphe provenit. Cavarmisan (R Carnamisan) cum rege David pacem reformare cupiente, rex penitus abnuit indignum judicans hosti Christianitatis pacis vinculo sociari. Caliphas eciam ad patriarche petitionem machomeriam quandam ecclesie Christianorum valde molestam subvertit et ita contrivit, ut nullum penitus ex ea signum compareret. Videns autem Cavarmisan (R Carnamisan) cum rege David non posse pacificari, campestre ei induxit bellum, a quo (R omittit: potenter) superatus majorem sue gentis partem gladii percussione prostratum amisit. Ipse vero fuga lapsus aufugiens an mortuus sit, an vivus permanserit, ignoratur. Iterato congregavit exercitum rex David per maximum (L R maximum) cum quindecim duabus, quorum quilibet centena vel ducentena pugnatorum habebat milia, divisitque exercitum in quadraginta crucibus, quarum quilibet centum sub se pugnatorum milia continebat, venitque contra flumen Geos et cepit. — 10. Z omittit. — 11. Gr diete. — 12. D Alaanar et. — 13. D Z omittunt: que dicitur. — 14. Z Omnem exercitum ejus oc-

fere gens ejus occisa est<sup>1</sup> preter quandam partem, que conversa est ad fidem<sup>2</sup>, et subjugata sibi tota terra illa reversus<sup>3</sup> est in<sup>4</sup> terram, que vocatur<sup>5</sup> Chanta<sup>6</sup>. Tunc erant treuge inter regem Chata<sup>7</sup> et Chuarfisman<sup>8</sup>, et<sup>9</sup> erant inter eos terre pro indiviso, scilicet<sup>10</sup> Bochar<sup>11</sup>, Samarchant, Bellesecum. Prefatus<sup>12</sup> Chayarsmisan<sup>13</sup> misit nuncios suos ad regem David et concordavit cum eo deditque ei totam terram, quam habuit<sup>14</sup> ultra fluvium<sup>15</sup> Geos<sup>16</sup>. Postquam<sup>17</sup> ipse fuit securus de rege David, congregavit gentem maximam<sup>18</sup> et ivit super quandam provinciam<sup>19</sup>, que vocatur Chorasam<sup>20</sup>, et<sup>21</sup> super magnum Arach<sup>22</sup> et parvum Arach<sup>23</sup>, que sunt magne provincie, et Diarbechem<sup>24</sup> et venit prope Baldach<sup>25</sup> per sex dietas. Qui miserat<sup>26</sup> nuncios suos ad chalypham<sup>27</sup> Baldaceum, qui dominatus<sup>28</sup> fuerat in Baldach per annos XLI, qui vocatur Alenanzer Lediralla<sup>29</sup>, quod est interpretatum „auxilium<sup>30</sup> divine legis“<sup>31</sup>; istud est<sup>32</sup> cognomentum<sup>33</sup> ejus, nomen ejus<sup>34</sup> vocatur Ramasue<sup>35</sup>, filius Monthadi<sup>36</sup>. Unde et diffidavit<sup>37</sup> eum. Caliphas<sup>38</sup> magno timore ductus, quia vires habere non poterat<sup>39</sup>, ut ei<sup>40</sup> resisteret<sup>41</sup>, consuluit<sup>42</sup> fideles suos, qui dixerunt ei<sup>43</sup>, ut rogaret Jasselech<sup>44</sup>, id est patriarcham Indorum<sup>45</sup>, qui<sup>46</sup> in civitate morabatur<sup>47</sup>, quod mitteret regi David, ut treugas frangeret Chavarsmisan<sup>48</sup>

cudit preter paucos, qui ad fidem nostram conversi sunt. Subjugata itaque.

1. Br fuit. — 2. Br nostram; D Gr ad fidem (D nostram) conversa est. — 3. Z regressus. — 4. Br D Gr Z ad. — 5. D Z dicitur. — 6. Br D Gr Catha; Z Chara. — 7. Br Chata; D de Chata; Z Chara. — 8. D Z Charnamisan; Gr Cavarmisan; Br Chavarmisan. — 9. Z quia erat inter eos odium pro indiviso. — 10. Z omittit. — 11. D Rothar et alie due. Prefatus; Gr Bochar, Samachant, Bellaseth; Z Bacharim et Sarmachant et Bellecharim. — 12. Z Predictus. — 13. D Chanamisan; Gr Cauarmisan; Z Charnamisan; Br Chavarmisan. — 14. Br D Gr Z habebat. — 15. D Z flumen. — 16. D Z Geon. — 17. Br enim; Z Securus itaque factus de rege. — 18. Br Gr magnam. — 19. Br Gr provinciam quandam. — 20. D Z Chorasan; Gr Gorosam. — 21. Z omittit: et ... et venit. — 22. D Arac. — 23. D Arac. — 24. D Diarbechen; Gr de Arbethem. — 25. D Baldac prope; Z Baldahc. — 26. Br D Z misit. — 27. Br calypham Baldacenum; D chaliphim de Baldac; Z chalyphum de Baldahc et diffidavit. — 28. B dominabatur in. — 29. D Almanger Ledinalla; Gr Elevanz. Ledmalla; Br Lenidalla. — 30. D omittit. — 31. D Gr divine legis. — 32. D eciam. — 33. Br D Gr cognomen. — 34. Br vero. — 35. D Romangur; Br Gr Romanzur. — 36. D Mostadi; Gr Moucadi. — 37. Gr edificavit. — 38. D Z Calyphus; Z C. vero. — 39. Z non habebat. — 40. Z omittit. — 41. Br D Gr resisteret ei. — 42. D Z super hoc. — 43. D sibi dixerunt. — 44. D Z Japhelit, patriarcham Nostorinorum; Gr Aphelech; Br Jaffelechin patriarcham. — 45. Gr Yndorum. — 46. Z nunciaret regi David, ut; D quod mitteret. — 47. Gr commorabatur. — 48. D Charnamisan; Gr Cavarmisa; Z Charnamysan, ut vel sic cessaret.

et sic cessaret ab infestacione sua. Prefatus<sup>1</sup> chaliphas<sup>2</sup> nocte equitavit cum quibusdam de<sup>3</sup> suis, quia die equitare non consuevit<sup>4</sup> nisi statutis diebus, et ivit ad domum patriarche, qui morabatur<sup>5</sup> in Baldach<sup>6</sup>. Quem<sup>7</sup> ut vidit patriarcha, honorifice suscepit eum et letatus est valde de adventu suo. Tunc allocutus est eum calyphas<sup>8</sup> dicens<sup>9</sup>: „In maximo<sup>10</sup> periculo peto auxilium tuum, et<sup>11</sup> fidus amicus in necessitate probatur, quia<sup>12</sup> ecce nequam iste Chavarsmisam<sup>13</sup> super nos<sup>14</sup> potenter advenit et<sup>15</sup>, si occupaverit<sup>16</sup> terram istam, omnes Christianos tuos<sup>17</sup> morti tradet, quia<sup>18</sup> valde eos odio habet.“ De quo<sup>19</sup> respondit<sup>20</sup> patriarcha<sup>21</sup>, verum fore. Tandem dixit ei caliphas<sup>22</sup>, quia<sup>23</sup> „hoc modo me<sup>24</sup> juvare potestis<sup>25</sup>. Rex David et omnes alii<sup>26</sup>, qui custodiant<sup>27</sup> legem vestram, vobis<sup>28</sup> obediunt<sup>29</sup>; rogo<sup>30</sup> vos<sup>31</sup>, ut<sup>32</sup> per literas<sup>33</sup> et nuncios vestros<sup>34</sup> regi David<sup>35</sup> id precipiendo<sup>36</sup> mittatis, ut guerram moveat contra<sup>37</sup> Cavarsimisan<sup>38</sup>, et sic cessabit a molestacione<sup>39</sup> nostra. Scio<sup>40</sup> enim pro certo, quod, si rex David illum<sup>41</sup> molestare coeperit, in continentia ipse repatriabit; nam si hoc mihi compleveritis, vobis in<sup>42</sup> omnibus, qui tenent legem vestram, quicquid volueritis, concedemus<sup>43</sup>. Respondit ei patriarcha: „Vos scitis<sup>44</sup>, quia<sup>44</sup> sacramento tenemur omnibus<sup>45</sup> predecessoribus vestris<sup>46</sup> et vobis, ut nullas litteras mittamus alicui regi Christianorum nec aliqua nova ei significemus<sup>47</sup> de terra vestra.“ Ad quod<sup>48</sup> respondit calyphas<sup>49</sup>: „Ego dominus sum<sup>50</sup> hujus terre et calyphas prophetarum Saracenorum. Super hoc vobis licenciam<sup>51</sup> concedo et litteras se-

- 
1. Z ergo. — 2. D Z caliphus. — 3. Z omittit: quibusdam de. — 4. Br Z consueverat. — 5. D moratur. — 6. D Baldac; Z Baldahc et rogavit eum dicens. — 7. D omittit: Quem ... dicens; D Gr addunt: eciam; Br statim. — 8. D caliphus. — 9. D Gr ei. — 10. Z maxima necessitate; Br m. periculo. — 11. Z quia. — 12. B D Gr Z omittunt. — 13. B Cavarmisan; Gr Cavarmisam; D Carnamisan. — 14. Gr omittit: super nos. — 15. B R qui; Br atque. — 16. Gr occupat. — 17. D Z omittunt. — 18. Z omittunt: quia ... habet. — 19. D sibi respondit. — 20. Gr sibi. — 21. Z patriarcha respondit. — 22. D Caliphus; Z Caliphus dixit: „Tali modo me. — 23. Br D quod. — 24. Gr omittit. — 25. Gr potes; Z poteris. — 26. Z omittit. — 27. G Z custodiebant. — 28. D Z obediunt vobis. — 29. Gr nobis; Z tibi. — 30. Z ergo. — 31. Z confidenter; D Gr Z omittunt. — 32. D omittit. — 33. Gr nostras; D nuncios vestros et literas. — 34. Z tuos. — 35. Z insinues, ut treugnam infringat inter se et Charnamisan et sic. — 36. Br precipiatis. — 37. D omittit. — 38. D Charnamisan; Gr Cavarmisan. — 39. D molestacione. — 40. Z omittit: Scio ... Respondit. — 41. Br D ipsum. — 42. Br D Gr et. — 43. Z Tuscis. — 44. D quod; Br quia nos. — 45. Gr omittit. — 46. G nostris; Gr vestris omnibus. — 47. D Gr ei significemus. — 48. D sic; Z hec calyphus respondit. — 49. D propheta Saracenorum super hoc. — 50. Br Gr Z sum dominus. — 51. D tibi; Br Gr licenciam vobis; Z licenciam tibi.